АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18 марта 2011 г. N 58-ра

О МЕРАХ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ЗАНОСА И

РАСПРОСТРАНЕНИЯ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ

НА ТЕРРИТОРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях предотвращения заноса и распространения африканской чумы свиней на

территории Костромской области:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по предупреждению

заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Костромской области.

2. Департаменту агропромышленного комплекса Костромской области обеспечить

контроль за выполнением комплексного плана мероприятий по предупреждению заноса и

распространения африканской чумы свиней на территории Костромской области (далее -

комплексный план).

3. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору по Костромской и Ивановской областям, Управлению

Государственной инспекции безопасности дорожного движения управления внутренних

дел по Костромской области усилить контроль за ввозом живых свиней, продуктов

свиноводства, фуражного зерна, комбикормов на территорию Костромской области.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Костромской области

обеспечить взаимодействие всех заинтересованных органов и организаций при

реализации мероприятий комплексного плана.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

губернатора Костромской области, координирующего работу по вопросам реализации

государственного ветеринарного надзора.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

Костромской области

И.СЛЮНЯЕВ

Приложение

Утвержден

распоряжением

администрации

Костромской области

от 18 марта 2011 г. N 58-ра

Комплексный план

мероприятий по предупреждению заноса и

распространения африканской чумы свиней

на территории Костромской области

1. Общие положения

Африканская чума свиней - инфекционная контагиозная болезнь, вызываемая

вирусом и характеризующаяся тяжелым септическим процессом, сопровождающимся

лихорадкой, признаками токсикоза, геморрагическими явлениями и высокой

летальностью. Заболевание включено в список карантинных и особо опасных болезней

Международного Эпизоотического Бюро.

К вирусу африканской чумы свиней в естественных условиях восприимчивы только

дикие и домашние свиньи всех пород и возрастов. Она возникает в любое время года и

быстро распространяется.

Основным источником инфекции служат свиньи в инкубационном периоде, больные

и переболевшие животные - вирусоносители, которые выделяют возбудителя инфекции со

всеми секретами и экскретами. Вирусоносительство может длиться до 2 лет и более.

При контакте животные-вирусоносители заражают здоровых свиней и рассеивают

вирус во внешней среде, загрязняя корма, воду, почву, предметы ухода, транспорт,

продукты убоя, создавая угрозу распространения инфекции.

Источником инфекции могут быть трупы павших от африканской чумы свиней,

туши вынужденно убитых животных, помещения, пастбища, места убоя больных свиней,

пищевые и боенские отходы, одежда и обувь людей и т.п., а также больные дикие кабаны.

Диагноз ставят на основании комплекса эпизоотологических данных, клинических

проявлений болезни, патологоанатомических изменений, результатов лабораторных

исследований.

Инкубационный период - от 2 до 22 суток (5-7 суток). Течение болезни сверхострое,

острое, подострое и хроническое. Заболевших животных убивают бескровным методом и

сжигают.

2. Мероприятия

  N      Наименование мероприятий        Срок

  исполнения

  Ответственные за

     исполнение

                     I. Организационные мероприятия

  1.   Усиление контроля за ввозом

на территорию Костромской

области живых животных, всех

видов продукции животного

происхождения, кормов и

кормовых добавок из других

субъектов Российской

Федерации и иностранных

государств

  Постоянно    Управление

Россельхознадзора по

Костромской и

Ивановской областям,

департамент

агропромышленного

комплекса Костромской

области

  2.   Осуществление ввоза

подконтрольной госветнадзору

продукции, закупки сырья для

приготовления кормов и

кормовых добавок только

при наличии ветеринарных

сопроводительных документов,

подтверждающих благополучие

местности

  Постоянно    Руководители

хозяйствующих

субъектов,

занимающихся

производством,

заготовкой,

переработкой,

хранением и

реализацией

продукции,

подконтрольной

госветнадзору

  3.   Осуществление ввоза

фуражного зерна для

приготовления кормов и

кормовых добавок из Южного и

Северо-Кавказского

федеральных округов только

после получения разрешения

на ввоз в пределы

Костромской области

департамента

агропромышленного комплекса

Костромской области,

Управления Россельхознадзора

по Костромской и Ивановской

областям

  Постоянно    Руководители

комбикормовых

заводов,

сельскохозяйственных

предприятий

  4.   Осуществление ввоза

фуражного зерна из Южного и

Северо-Кавказского

федеральных округов

исключительно

железнодорожным транспортом

в вагонах, очищенных и

продезинфицированных перед

загрузкой, при

наличии подтверждения

прохождения фуражного зерна

через элеваторную сушку при

температуре воздуха до 90

град. C перед или в процессе

загрузки в вагоны

  Постоянно    Руководители

комбикормовых

заводов,

сельскохозяйственных

предприятий

  5.   Использование фуражного

зерна, поступающего из

Южного и Северо-Кавказского

федеральных округов, для

приготовления кормов и

кормовых добавок только

после прогрева продукта до

70 град. C и выше,

исключив его свободную

реализацию

  Постоянно    Руководители

комбикормовых

заводов,

сельскохозяйственных

предприятий

  6.   Направление информации о

каждом факте ввоза фуражного

зерна и кормов из регионов

Южного и Северо-Кавказского

федеральных округов

в департамент

агропромышленного комплекса

Костромской области

  Постоянно    Руководители

комбикормовых

заводов,

сельскохозяйственных

предприятий

  7.   Установление запрета на ввоз

(транзит) свиней, сырой

свинины, сырокопченых

изделий из свинины, шпика,

мясокостной муки,

произведенных на территории

субъектов Российской

Федерации, неблагополучных

по африканской чуме свиней,

кормов, не прошедших

термообработку, а также

зерна, заготовленного

в районах, где

регистрировалась африканская

чума свиней

Немедленно до

   особого

   указания

Главный

государственный

ветеринарный

инспектор Костромской

области

  8.   Проведение учета поголовья

свиней в личных подсобных

хозяйствах граждан, фермах и

представление этих данных

станциям по борьбе

с болезнями животных

Ежеквартально  Главы администраций

сельских поселений и

городских округов

Костромской области

  9.   Организация проведения

наблюдения за состоянием

поголовья диких свиней

  Постоянно    Департамент природных

ресурсов и охраны

окружающей среды

Костромской области

 10.   Организация и проведение

совместных контрольно-

надзорных мероприятий

на путях ввоза и

транспортировки

подконтрольных госветнадзору

грузов с использованием

возможностей стационарных

постов ДПС

  Постоянно    Управление

Россельхознадзора по

Костромской и

Ивановской областям,

Управление ГИБДД УВД

по Костромской

области

 11.   Осуществление работы

свиноферм в режиме

"закрытого типа"

  Постоянно    Руководители хозяйств

всех форм

собственности,

владельцы животных

 12.   Определение телефона

"горячей линии" для

оперативного получения

информации от населения

о случаях заболевания и

массового падежа свиней

  Постоянно    Главы администраций

муниципальных районов

Костромской области,

департамент

агропромышленного

комплекса Костромской

области

                 II. Ветеринарно-санитарные мероприятия

 13.   Устранение в кратчайшие

сроки имеющихся нарушений

ветеринарно-санитарных

правил содержания свиней и

обеспечение функционирования

свиноводческих предприятий

в режиме "закрытого типа"

  Постоянно    Руководители

сельскохозяйственных

предприятий

 14.   Установление запрета на

содержание свиней в личных

подворьях работников

свиноводческих комплексов и

крестьянских (фермерских)

свиноводческих хозяйств

  Постоянно    Руководители

сельскохозяйственных

предприятий

 15.   Карантинирование всех вновь

поступающих в хозяйство

свиней в течение 30 дней с

проведением всех необходимых

ветеринарных исследований и

профилактических обработок

  При каждом

 поступлении

Главные ветврачи,

главные зоотехники

сельскохозяйственных

предприятий

 16.   Недопущение скармливания

свиньям пищевых отходов без

предварительной термической

обработки

  Постоянно    Руководители, главные

ветврачи, главные

зоотехники

сельскохозяйственных

предприятий,

владельцы животных

 17.   Проведение регулярной

обработки свиней и

помещений, в которых они

содержатся, от клещей и

других кровососущих

насекомых

  Постоянно    Руководители,

зооветспециалисты

сельхозпредприятий,

владельцы

животных

 18.   Обеспечение обслуживающего

персонала спецодеждой и

спецобувью, оборудование

мест для их хранения и

обработки

  Постоянно    Руководители

сельскохозяйственных

предприятий

 19.   Установление запрета на

территориях свиноферм на

случку свиней, принадлежащих

гражданам. Содержание

хряков, выделенных для этих

целей, вне территорий

свиноферм

  Постоянно    Главные ветврачи,

главные зоотехники

сельскохозяйственных

предприятий

 20.   Обеспечение безвыгульного

содержания свиней в

подворьях населения и

на мелкотоварных фермах

  Постоянно    Главы администраций

сельских поселений и

городских округов

Костромской области,

владельцы животных

 21.   Осуществление процедуры

согласования перевозок

фуражного зерна и кормов

с ветеринарными службами

субъектов Южного и

Северо-Кавказского

федеральных округов и

Управлением

Россельхознадзора по

Костромской и

Ивановской областям

  Постоянно    Департамент

агропромышленного

комплекса Костромской

области

 22.   Осуществление убоя свиней

на мясокомбинатах, убойных

пунктах, убойных

площадках

  Постоянно    Руководители

хозяйствующих

субъектов, владельцы

животных

 23.   Осуществление утилизации

конфискатов, боенских и

других биологических отходов

в соответствии с

ветеринарно-санитарными

правилами сбора,

утилизации и уничтожения

биологических отходов

  Постоянно    Руководители и

главные ветврачи

свиноводческих

хозяйств

 24.   Определение мест для

уничтожения трупов павших

животных на случай

возникновения африканской

чумы

      До

  01.06.2011

Руководители и

главные ветврачи

сельскохозяйственных

предприятий

по согласованию

с комитетом по

земельным ресурсам

муниципальных

образований

Костромской области и

главным

государственным

ветеринарным

инспектором

Костромской области

 25.   Проведение очистки

свинарников и прилегающих к

ним территорий от навоза и

вывоз его в навозохранилище

для биотермического

обеззараживания

  Ежедневно,

  постоянно

Руководители, главные

ветврачи, главные

зоотехники

сельскохозяйственных

предприятий

 26.   Проведение дезинфекции

территорий, прилегающих

к свинарникам

 Не реже двух

  раз в год

Руководители, главные

ветврачи, зоотехники

сельскохозяйственных

предприятий

 27.   Проведение дезинфекции

станков в свинарниках,

кормушек и поилок

 Не реже двух

 раз в месяц

Руководители, главные

ветврачи, зоотехники

сельскохозяйственных

предприятий

 28.   Проведение дезинфекции

инвентаря в дезинфекционном

растворе

 После каждой

    уборки

  помещения

Руководители, главные

ветврачи, зоотехники

сельскохозяйственных

предприятий

                 III. Противоэпизоотические мероприятия

 29.   Поддержание запаса

необходимых материальных и

технических средств для

ликвидации очагов

африканской чумы свиней в

случае их возникновения

на территории Костромской

области, в том числе для

проведения дезинфекции,

дезакаризации, дезинсекции,

дератизации

  Постоянно    Департамент

агропромышленного

комплекса Костромской

области, станции по

борьбе с болезнями

животных,

руководители

сельскохозяйственных

предприятий

 30.   Ежегодная вакцинация свиней,

имеющихся в хозяйствах, а

также в личной собственности

граждан, против классической

чумы и других заболеваний,

предусмотренных планом

противоэпизоотических

мероприятий

  Постоянно    Станции по борьбе с

болезнями животных,

главные ветврачи

сельскохозяйственных

предприятий,

владельцы животных

 31.   Ежедневное клиническое

наблюдение за состоянием

поголовья свиней в

свиноводческих хозяйствах

  Постоянно    Главные ветврачи

сельскохозяйственных

предприятий

 32.   Немедленное информирование

государственной ветеринарной

службы и территориального

Управления Россельхознадзора

о случаях внезапного

или повышенного падежа диких

кабанов, а также домашних

свиней в хозяйствах, на

подворьях населения

  Постоянно    Департамент природных

ресурсов и охраны

окружающей среды

Костромской области,

руководители

хозяйств, главы

муниципальных

образований

Костромской области

 33.   Осуществление наблюдения за

состоянием поголовья свиней

в крестьянско-фермерских и

личных подсобных хозяйствах

  Постоянно    Станции по борьбе с

болезнями животных,

владельцы животных

 34.   Проведение

эпизоотологического

обследования и мониторинга

по африканской чуме у

домашних свиней и среди

диких кабанов на

территории Костромской

области

  Постоянно    Управление

Россельхознадзора по

Костромской и

Ивановской областям,

департамент

агропромышленного

комплекса Костромской

области, департамент

природных ресурсов и

охраны окружающей

среды Костромской

области, станции по

борьбе с болезнями

животных, Костромская

областная

ветеринарная

лаборатория